
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                       
JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  
       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
                                                              
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  Nr.   82  / 23.04.2020      

privind aprobarea reactualizării listelor de echipamente medicale și de protecție împotriva 
COVID 19 aprobate prin HCL nr 74/01.04.2020 privind aprobarea alocării unor sume din 
bugetul local al Municipiului Carei în vederea achiziționării unor echipamente, materiale 

sanitare și materiale de protecție în contextul prevenirii răspândirii COVID-19 
 

 
 
  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară cu 
caracter de îndată, desfășurată on-line, la data de 23.04.2020, 
   
 Având în vedere  

 Decretul nr. 195/ 16.03.2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul 
României, 

 Ordonanța Militară nr. 1/17.03.2020 privind unele măsuri de primă urgenţă care 
privesc aglomerările de persoane  şi circulaţia transfrontalieră a unor bunuri  

 Ordonanța Militară nr. 2/21.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 
COVID-19 , art. 8 

 Ordonanța Militară nr. 3/.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-
19 , art. 6 

 Ordonanța Militară nr. 4/29.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 
COVID-19, art. 6 

 HOTĂRÂREA NR. 3/31.03.2020 a Comitetului Local pentru Situații de Urgență 
Carei 

 HOTĂRÂREA NR. 74/01.04.2020 privind aprobarea alocării unor sume din bugetul 
local al Municipiului Carei în vederea achiziționării unor echipamente, materiale 
sanitare și materiale de protecție în contextul prevenirii răspândirii COVID-19 

 
Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 6658/23.04.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 
propune  reactualizării listelor de echipamente medicale și de protecție împotriva COVID 19 aprobate 
prin HCL nr 74/01.04.2020 privind aprobarea alocării unor sume din bugetul local al Municipiului 
Carei în vederea achiziționării unor echipamente, materiale sanitare și materiale de protecție în 
contextul prevenirii răspândirii COVID-19 

 Referatul de specialitate nr. 6659/23.04.2020 al Direcției Tehnice prin care solicită aprobarea 
listelor de echipamente medicale și de protecție revizuite, conform Anexelor 1 si 2, 

 
 În baza prevederilor art. 19 alin. 1 , ale art. 20 alin. 1 lit. i din Legea nr 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  
 În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, și lit.d, alin.4 lit. a,  alin.7 lit.h, art. 139 alin.3 lit.a din OUG nr 
57/2019 privind Codul administrativ,  
 
 
 
 



 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 512309,98 lei din bugetul local, pentru achiziționarea directă, a 
 unor echipamente medicale și de protecție în favoarea serviciilor comunitare / sociale din 
 cadrul Primăriei Municipiului Carei, respectiv a unor servicii, conform Anexei nr. 1 la 
 prezenta hotărâre.   

Această sumă se va aloca din  
capitolul 51 „Autorităși locale” titlul 20 „Bunuri și servicii”. 

 capitolul 68 ”Asigurări și asistență socială” titlul 20 „Bunuri și servicii”. 
 
Art.2.  Se aprobă alocarea sumei de 754687,29 lei din bugetul local, pentru achiziția directă, a unor 
 echipamente medicale și de protecție în favoarea Spitalului Municipal Carei, conform Anexei 
 nr. 2 la prezenta hotărâre.   

Această sumă se va aloca din: 
 capitolul 66 „Sănătate” titlul 20 „Bunuri și servicii”  
 capitolul 66 „Sănătate” titlul 71 „Active nefinanciare” 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 
            Primarului municipiului Carei 
 Serviciului Contabilitate-Buget 
 Direcției Tehnice  

Spitalului Municipal Carei ,  
            Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare  
 
Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 
 prezentei hotărâri.  
  
Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 
 Carei.                                   
 
                                         
               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                               ing. Eugen Kovács                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
Carei, 23.04.2020                                                                                                                 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

